Câmara de Vereadores de Pindamonhangaba
Estado de São Paulo

in 1.ígislac:.=;o, Justiça e Redação

1f--- inanças e Orçamento
Obras. Serviços Públicos. Assuntos Rurais,

F.:(:oiegia e Meio Ambiente
tiliE.ducação, Cultura, Turismo e Esportes
CliSaúde e Assistência Social
Eli isiesa dos Direitos Humanos, Cidadania,

5,...;gurança Pública e Direitos da Mulher
Comércio Exterior, Empresas de Ciência,

Tucno!o,ji-.,„ inovação e Empreendeclorismo
Vereadores 2fProc -doria Jurídica

J:ai i5 /C('; siç)̀ k0

EMENDA DE PROJETO DE LEI

EMENDA DE PROJETO DE LEI N° 57/2020 que

"Dispõe sobre a política de proteção e cuidados com

os animais comunitários e transitórios que tenham

sido abandonados nas vias públicas no âmbito do

Município de Pindamonhangaba, disciplina as

infrações administrativas e dá outras providências".

Emenda Modificativa n° 11 - PLO 57/2020
Autor: CARLOS EDUARDO DE MOURA
Ementa: EMENDA 11 AO PROJETO DE LEI N° 57/2020 QUE DISPÕE
SOBRE A POLITICA DE PROTEÇÃO E CUIDADOS COM OS
ANIMAIS COMUNITÁRIOS E TRANSITÓRIOS QUE TENHAM SIDO
ABANDONADOS NAS VIAS PÚBLICAS NO ÂMBITO DO MUNICÍPIO
DE PINDAMONHANGABA. DISCIPLINA AS INFRAÇÕES
ADMINISTRATIVAS E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

PROTOCOLO GERAL N° 2887/2020
Data: 15/06/2020 - Horário: 1:07

111111111111111111111111

A Câmara de Vereadores de Pindamonhangaba, no uso de suas atribuições legais, aprova a

seguinte Lei:

Art 1° Fica alterado o Inciso I, do art. 5° do Projeto de Lei n° 57/2020, que passa a

vigorar com a seguinte redação:

Art 5° (..)

I-Serão recolhidos os animais considerados animais de rua os cães e gatos nas

situações a seguir: abandonados; doentes; vítimas de maus-tratos e atropelados

Rua Alcides Ramos Nogueira, 860 — Mombaça — 12400-900 — Tel.: (12) 3644-2250
Pindamonhangaba — SP Portal: www.pindamonhangaba.sp.leg.br

— Magrão

Vereador

Carlos

Câmara de Vereadores de Pindamonhangaba
Estado de São Paulo

que se encontrem no perímetro urbano.

Art 2° Esta emenda entra em vigor na data da sua publicação.

Plenário Dr. Francisco Romano de Oliveira, 15 de junho de 2020

Rua Alcides Ramos Nogueira, 860 — Mombaça — 12400-900 — Tel.: (12) 3644-2250
Pindamonhangaba — SP 1 Portal: www.pindamonhangaba.sp.leg.br

Câmara de Vereadores de Pindamonhangaba
Estado de São Paulo

JUSTIFICATIVA

De acordo com a Declaração Universal dos direitos dos animais, todos os animais possuem

direito a vida, ao respeito e a proteção do homem, não devem ser maltratados e nunca

abandonados. Determina ainda que todo ato que põe em risco a vida de um animal é

considerado um crime contra a vida.

O referido Projeto de Lei n° 57/2020 de autoria do executivo municipal, em seu artigo 5°, inciso

I, limita o recolhimento de animais, ao preconizar que somente serão recolhidos os animais

que coloquem a saúde humana em risco  (zoonose).

Ao nosso ver, todos os animais possuem direito a cuidados, quando abandonados, maltratados

ou quando vitimados por atropelamentos e não somente aqueles que coloquem a saúde humana

em risco.

Assim sugerimos a alteração do referido inciso, para evitar dúvidas ou interpretações diversas

que acabam tornando a Lei falha para o fim que se destina, sendo que passa a vigorar da

seguinte forma:

Art. 5° (..)

Inciso 1 - Serão recolhidos os animais considerados animais de rua os cães e gatos nas

situações a seguir: abandonados; doentes; vítimas de maus-tratos e atropelados que se

encontrem no perímetro urbano.

Assim, Nobre Vereadores contamos com o apoio de Vossas Excelências para aprovar o presente

Projeto de Emenda.

Plenário Dr. Francisco Romano de Oliveira, 15 de unho de 2020

Carlos M 	Magrão

ereador

Rua Alcides Ramos Nogueira, 860 — Mombaça — 12400-900 — Tel.: (12) 3644-2250
Pindamonhangaba — SP Portal: www.pindamonhangaba.sp.leg.br

	Page 1
	Page 2
	Page 3